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Birthe Rønn Hornbech (V): 
Verden bliver mindre og mindre. Det samme 
kan desværre ikke siges om kriminaliteten. Ved 
lettere samkvem over landegrænser og stadig 
flere menneskers muligheder for at rejse fra den 
ene ende af verden til den anden er det nødven- 
digt, at landene i stadig stigende grad udbygger 
det internationale politisamarbejde. 

Udgangspunktet er naturligvis, at det er 
dansk politi, der efterforsker forbrydelser begået 
i Danmark. Det formaliserede samarbejde inter- 
nationalt er en støttefunktion for de enkelte lan- 
des politi, og samarbejdet gør det lettere at kom- 
munikere mellem landenes politi. Samarbejdet 
gør det lettere for det enkelte land hurtigere at få 
oplysninger fra andre lande i kampen mod kri- 
minaliteten. 

Men det er jo også værd at huske, at en vigtig 
del af politiarbejdet rent faktisk består i at hjæl- 
pe danske statsborgere, der har været udsat for 
f.eks. ulykker i udlandet, og bistå deres pårøren- 
de her i landet med oplysninger. Også her er 
samarbejdet en utrolig vigtig funktion for hur- 
tigt at få oplysninger frem. 

I Venstre er vi meget optaget af, at dansk poli- 
ti med respekt for retssikkerheden og grundlig- 
gende danske retsprincipper får stadig bedre 
værktøjer til at bekæmpe ikke mindst den sti- 
gende internationale og organiserede kriminali- 
tet. Vi mener, det er vigtigt, at Danmark yder sit 
bidrag til at bistå andre lande med oplysninger, 
der kan effektivisere den internationale krimina- 
litetsbekæmpelse og anden kriminalitet i andre 
lande. 

Danmark har altid været i front i samarbejdet 
først og fremmest i det nordiske og siden i EU, 
ligesom dansk politi med undervisning har bi- 
stået med at videregive vor viden og erfaring 
om, hvordan et politi skal fungere i en moderne 
retsstat. 

Vi har i en masse år haft forbindelsesofficerer 
i fjerne lande. Først var det vel narkobekæmpel- 
sen, men senere også på andre vitale områder, 
hvor kriminaliteten strækker sig langt ud over 
danske, nordiske og europæiske landegrænser. 
Vi har i generationer været med i Interpolsamar- 
bejdet, og vi deltager i alle de fora, hvor politi og 
anklagemyndighed mødes i international sam- 
menhæng. 

Vi skal naturligvis stadig videre i dette inter- 
nationale arbejde, men vi skal også som gammel 
retsstat være dem, der bestandig sikrer, at bor- 
gerne ikke udsættes for ubeføjede indgreb og 
overvågning. Det er en selvfølge, at personer i 

Danmark retsforfølges efter dansk lov og intet 
andet. 

Jeg skal ikke komme med en længere beskri- 
velse af de mange samarbejdsrelationer, som 
Danmark i stigende grad er en del af. Jeg henvi- 
ser til justitsministerens besvarelse. 

Da politisamarbejdet og de beføjelser, som vi 
lovgiver om og giver politiet, er lakmusprøven 
på, hvordan et retssamfund fungerer, både så 
forbrydelser kan efterforskes og opklares og på 
en måde, så selv den værste forbryder får en fair 
rettergang og lovlydige borgere ikke forfølges 
og overvåges, er det naturligt, at Folketinget føl- 
ger udviklingen på dette område nøje. 

Kl. 10.30 
Det internationale politisamarbejde er også 

en sag, der naturligt har en stor folkelig bevå- 
genhed. Vi er derfor meget enige med forespør- 
gerne i, at det er en god idé, at Folketinget lø- 
bende orienteres om udviklingen. Vi kan derfor 
stemme for det forslag til vedtagelse, som fru 
Elisabeth Arnold oplæste, og som vi er medfor- 
slagsstiller af. 

Per Kaalund (S): 
Fra Socialdemokratiets side vil jeg gerne sige, at 
det er en udmærket besvarelse, som justitsmini- 
steren har givet her i dag. Med hensyn til fore- 
spørgslens indhold om det internationale politi- 
samarbejde, som jo skulle beskrive både formål, 
landekreds, opbygning, forpligtelser og resulta- 
ter, så ligger der jo for de fleste af de emner gode 
beskrivelser dels i det materiale, Folketinget og 
ministerierne har, dels er der i øvrigt på inter- 
nettet ganske store og gode oplysninger om dis- 
se politisamarbejder, bl.a. om Interpol. 

Men vi erkender, at grænseoverskridende kri- 
minalitet, ofte organiseret kriminalitet, desværre 
er i vækst og også i stærk vækst. Det gælder 
økonomisk kriminalitet, narko, menneskesmug- 
ling, it, data, og hvad der ellers er af ting, som 
kriminälitetsfolkene, havde jeg nær sagt, be- 
skæftiger sig med. Der er meget at gøre på disse 
områder. 

Bekæmpelsen af disse kriminalitetsformer er 
også vigtig, og derfor er det godt, at Danmark 
deltager med fuld styrke i det internationale 
samarbejde både i det nordiske, i Europol, i 
Schengensamarbejdet og i Interpol. 

Med hensyn til udviklingen fremover ser vi 
helt klart, at det er Europol, der for vores ved- 
kommende må være det bærende. Der kommer 
nu 10 nye medlemmer i EU, og vi ved, at der har 
været ganske meget kriminalitet også i Øst- og 


